col disegno di portarsi a Milano al nuovo signore di Padova. Quivi conobbe a chiaro lume il Carrarese la sua miseria: perchè arrestato per alcuni giorni, gli fu permesso con difficoltà di entrare senza la consorte e i figli in Milano, dove compianse tradite le sue speranze; non potendo nemmeno essere ammesso alla udienza del Visconti. Intanto giunti in Trevigi i ministri dello stesso, avevano ricevuto il dominio di quella città dal vecchio Carrarese, che andò pure a Verona colla sua famiglia per accrescere il dolore proprio e de' nepoti, con vicendevoli riflessi della comune sciagura.

9. Mentre si erano sollevate tante burrasche contro di Francesco Carrarese il padre, insorse anche in Feltre grave tumulto, che però fu destramente acquetato da Giovanni Teupone, cittadino di molto senno e valore; onde i Feltrini volendo essere liberi dal dominio Carrarese, diedero il governo della città allo stesso Teupone e a Michele de' Rizzardelli, i quali la ressero finchè passò al dominio de' Visconti signori di Milano, come poco avanti si dirà. Per tale benemeranza verso la patria, meritò il Teupone di esser rivestito dalla Comunità stessa delle ragioni della chiesa di San Vittore, con alcuni privilegi, come dimostra la seguente iscrizione:

40. • In Christi nomine, amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIII, Indictione XI, die 3 decembris, præsentibus, etc. In pleno et generali consilio laudabiliter convocato et congregato populo civitatis Feltri. Quod quidem consilium est hominum quinquaginta civitatis Feltri, secundum statuta et ordinationes dictæ civitatis ad sonum campanæ et voce præconla more et loco consueto et secundum formam Statutorum antiquorum consuetudinum civitatis Feltri, in quo quidem consilio interfuerunt quamplures boni homines consillaril dictæ civitatis Feltri, etc., p. d. Michael de Ricardellis de Feltro, una electus cum d. Joanne prædicto ad regimen totius populi civitatis Feltri, et alii quamplures dicti populi et consilii dictæ civitatis qui fuerunt numero quadraginta septem, et posito partito ad bussulos cum ballotis, nemine discrepante, exceptis tribus, et si necesse forent nomina ponere debeo, quorum nomina s. quinquaginta qui faciunt constituunt et reprehesant totum populum civitatis et consilium antedictum animo et intentione ordinandi statuendi renuntianti et providendi nobili viro d. Joanni de Teuponibus de Feltro pro beneficiis et servitiis per ipsum Joannem impensis Communitati et populo et dictæ civitati in prohibendo tempore rebellionis factæ contra Dominum Franciscum de Carraria scandala majora et roballones quæ fuerunt in furorem dictæ rebellionis omni modo via et forma quibus melius et magis de jure suæ plenitudinis et potestatis poterunt scienter et ex ea certa scientia et ex justa causa considerantes et ad-

vertentes merita et immensa servitia exhibita et illata dicto populo et consilio et communitati civitatis Feltri tempore supradicto, et temporibus retro actis cesserunt, mandarunt, tradiderunt et donaverunt Joanni præscripto stipulanti et recipienti pro se et suis hæredibus pure, libere et simpliciter Clusiam Sancti Victoris de Feltro, quæ ad præsens est sine aliqua custodia cui coheret a mane pro tali pacto inter ipsos habito et solemnè stipulatione firmata quod dictus Joannes prænominatus possit, et valeat vendere et vendi facere vinum ad minutum ibi ad dictam Clusiam sine aliqua contradictione et solutione alicujus datii seu gabellæ dicti vini seu panis ibi vendendi. Ita quod dattarii habentes datta a communitate Feltri ad affictum possint et valeant stare et habitare et tenere unum eorum procuratorem vel plures in dicta Clusia seu domibus juxta Clusiam ad procurandum eorum datta non vendendo vinum ad minutum sine verbo et expressa licentia dicti Joannis ad habendum, tenendum et possidendum, et quidquid sibi supradicto et suis hæredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis quæ inter prædictos continentur vel alios si qui forent cum accessibus et egressibus suis usque ad viam publicam et cum omnibus et singulis, quæ habet super se vel inter seu intra se omnique jure et actione usu seu requisitione sibi et ea re aut ipsius rei modo aliquo pertinenti. Quam Clusiam omnes supradicti de dicto consilio et populo dictæ civitatis Feltri se ipsius Joannis nomine constituerunt possidere, donec ipsius Clusiæ possessionem acceperit corporalem quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps ei licentiam omnimodam dederunt atque contulerunt promittentes per se et suos hæredes dicto Joanni stipulanti et recipienti per se et suis hæredibus prædictam donationem et omnia et singula supradicta perpetuo firma rata et grata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se, vel per alium aliqua causa, vel ingenio, de jure vel de facto, nec prædictam donationem, ingratitude vel causa aliqua revocare sub pœna ducatorum ducatorum aureorum stipulandorum præmissa etiam refectione damnorum et expensarum litis et sub obligatione omnium suorum honorum præsentium et futurorum, qua pœna soluta vel non, omnia et singula suprascripta firma perdurent. •

---

## CAPO QUARTO

Giovanni Galeazzo Visconti signore di Feltre.

1. Feltrini si offrono al Conte di Virtù — 2. Antonio de' Milii da Crema, podestà di Feltre per il Conte di Virtù — 3. Il vescovo Nasserio consacra la chiesa di San Vittore — 4. Francesco Novello da Carrara riacquista la Signoria di Padova — 5. Lega contro il Visconti — 6. Muore Giovanni Nasserio vescovo di Feltre — 7. I Feltrini ai funerali di Francesco Carrara — 8. Alberto di San Giorgio eletto vescovo di Feltre e Belluno dai canonici di ambedue le città nella chiesa di San Lorenzo di Grighero — 9. Se il vescovo Alberto di San Giorgio fosse di origine piemontese — 10. Giovanni Galeazzo Visconti approva lo Statuto feltrino sull'arte della lana — 11. Vittore dal Pozzo, ambasciatore di Feltre, offre per la patria al Visconti un annuo tributo di 1000 fiorini — 12. Muore il vescovo Alberto di San Giorgio — 13. Il Battistero della chiesa di San Lorenzo in Feltre — 14. Giovanni Capogalli, eletto vescovo di Feltre e Belluno, prende possesso delle sue Chiese — 15. Muore Giovanni Galeazzo Visconti — 16. I funerali di lui.

I. Poco durò la libertà dei Feltrini, poichè impadronitosi Giovanni Galeazzo Visconti di Padova e Trevigi, che fu poi consegnato alla Repubblica, restava Feltre e Belluno da questa parte per compimento de' suoi trionfi; onde vedendo inevitabile il dominio di questo principe, spedirono i Feltrini ambasciatori ad offrirgli la patria, con isperanza di guadagnarsi l'affetto del nuovo Signore. Furono cortesemente accolti i nunzi ed accettata l'esibizione dal Conte di Virtù; vennero ben tosto i suoi ministri a Feltre, di cui a' 7 di dicembre di quest'anno riceverono solennemente il possesso. Fu applaudito con segni di giubilo il nuovo dominio, decretandosi in consiglio, che ogni anno in avvenire dovesse festeggiarsi tal giorno con pubbliche preci, coll'assistenza del clero, rettore e popolo della città alla chiesa cattedrale, oppure a quella d'Ognissanti, secondo il volere del rettore e che nello stesso giorno si corresse co' cavalli un pallio del valore di quindici

ducati d'oro, di cui ne fu registrata particolare memoria nel libro III degli *Antichi Statuti* della città in questo tenore :

• Statuimus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosæ Virginis Mariæ Matris ejus, ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Victoris et Coronæ Martyrum protectorum hujus laudabilis civitatis Feltri totius que cœlestis Curie ad Indelendamque memoriam venerabilis solemnisque festivitatis diei S. Ambrosii, quæ fuit in septimo die mensis decembris, die 1398, quo die Nuntii et Legati solemnes serenissimi Principis et domini nostri, domini Galeazzi de Vicecomitibus comitis Virtutum et domini Mediolani qui fuerunt introducti per cives et Communitatem Feltri in prædictam civitatem Feltri ipsisque Nuntiis et Legatis præfati magnifici et eximii domini nostri, ac pro ipso magnifico domino nostro recipientibus per præfatos cives et Communitatis civitas prædicta Feltri tradita fuit dominio, protectioni et sub gubernatione magnifici et excelsi domini nostri prædicti Ipsi civitatis Feltri domini generalis, ad ipsiusque venerabilis et laudabilis domini perpetuam memoriam pro quolibet anno in perpetuum in die solemnitatis prædictæ S. Ambrosii per omnes Scholas civitatis Feltri fiat processio toto clero et populo civitatis prædictæ et cum domino Potestate et ejus familia processionem horæ missæ ad ecclesiam majorem, seu ad ecclesiam omnium Sanctorum, prout domino Potestati videbitur, cum candelis et oblatione solemnî. Et in dicto die ponatur pallium ducatorum quindécim auri ad quod curratur equestre.